MUNICÍPIO DE GOLEGÃ

 CÂMARA MUNICIPAL

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Municipal da Golegã

Largo D. Manuel I

2150 Golegã

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 1

II GOLEGÃ SCOUT CHALLENGER

Nos dias 12, 13 e 14 de Abril de 2019 realizou-se , no HIPPOS, o II Golegã Scout Challenger, o
Acampamento Escutista, organizado pelo nosso Agrupamento de Escuteiros e, ao qual, o
Município vem dando o seu apoio.

       Senhor Presidente

   Eis, os principais actos e factos mais relevantes da Actividade Municipal de 13 de Abril a 24 de
Junho de 2019, para V. conhecimento e dos Senhores membros da Assembleia Municipal a que
Ilustremente preside:

 Além do quotidiano da gestão da Câmara, são de relevar, os seguintes factos:

LABORATÓRIO MÓVEL  DE INOVAÇÃO E APRENDIZAGENS PELA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, ENGENHARIA E MATEMÁTICA.

No dia 12 de Abril, o Vice-Presidente da Câmara, a Chefe de Divisão Municipal de Intervenção
Social, a Directora e Sub-Directora do Agrupamento GAP, na CIMLT, co-inauguraram o Laboratório
Móvel de Inovação e Aprendizagens pela Ciência Tecnologia, Engenharia e Matemática, recebendo
12 Tablets para uso em contexto escolar, no âmbito das acções a desenvolver no decorrer do
Projecto, integrado no Plano Integrado e Inovador de Combate ao Insucesso Escolar da Lezíria do
Tejo (PIICIE LT).

REUNIÃO CMG/GNR

No dia 16 de Abril, a Câmara Municipal, através da Divisão de Obras Urbanismo e Ambiente,
reuniu com a Comandante de Posto da GNR da Golegã para harmonizar procedimentos, entre as
duas entidades.

IV PASSEIO DE MOTOS CLÁSSICAS

No dia 14 de Abril, realizou-se o já habitual Passeio de Motos Clássicas, que a Câmara apoiou
técnica e logisticamente.

REUNIÃO CMG/MENDES GONÇALVES

No dia 16 de Abril, a Câmara Municipal solicitou a vinda do Responsável/Proprietário da PALADIN,
aos Paços do Concelho para  em conjunto definirem a situação da Estação de pré-tratamento dos
resíduos da empresa, a executar pela mesma. Foi, ainda, abordado o novo troço, entre a EN 365 e
a Zona Industrial da Golegã.

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 2

REUNIÃO COM A JUNTA DE FREGUESIA DO POMBALINHO

No dia 16 de Abril, o Executivo em permanência, recebeu a Autarquia Pombalinhense, para
debate de situações motivantes da intervenção dos serviços camarários. A instalação da Estrutura
Residencial para Pessoas Idosas, foi, também, um dos assuntos do encontro.

REUNIÃO COM O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS GAP

 A 17 de Abril, a Directora do Agrupamento e o Presidente da Câmara debateram o Projecto de
Oferta Formativa, para o próximo ano lectivo, nomeadamente, Curso Técnico, relativo ao Turismo
Equestre, para o qual a Câmara mostrou abertura e disponibilidade para apoiar.

BATEIRAS

 A Câmara Municipal fez questão de estar presente no dia das Bateiras, entre a Capela da Piedade
e o Almonda, já que é uma comemoração que muito dizia aos Azinhaguenses, valendo a pena
reabilitar a sua génese, costumes e hábitos, contando, como este ano, com o apoio do Município.

25 DE ABRIL

Comemorou-se a revolução de 1974, sendo a Junta de Freguesia da Azinhaga, a anfitriã das
solenidades, de entre as quais, se destacou a homenagem aos Presidentes de Junta daquela
Freguesia, ao longo dos 45 anos do Portugal Democrático.

III FEIRA DA SAÚDE

A Câmara Municipal implicou-se com a Junta de Freguesia  da Golegã, nos eventos que esta
promoveu nos dias 27 e 28 de Abril, a Feira da Saúde e  “Remember”.

VI MEIA MARATONA DA GOLEGÃ

Ao invés do que vinha sucedendo, alterou-se o percurso de modo a não afectar a hotelaria,
restauração e a população em geral, decorrendo com êxito e com um acréscimo de inscrições por
parte de Atletas do Concelho.

REUNIÃO COM A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVAIÁZERE

No dia 13 de Maio foi debatida, entre os respectivos Autarcas, além da Geminação, a presença
dos Cavaleiros da Ordem do Chícharo, com os da Irmandade dos Romeiros de São Martinho, da
qual, o Romeiro-Mor, é por inerência o Presidente da Câmara.

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 3

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DOS CAMINHOS DE SANTIAGO

No dia 17 de Maio, foi assinada, em Vila Pouca de Aguiar, pelo Vice-presidente da Câmara
Municipal, a escritura da Constituição da Federação Portuguesa dos Caminhos de Santiago, da
qual a Golegã é Membro Fundador.

LIGA PORTUGUESA CONTRA O CANCRO

No dia 14 de Maio, o Presidente de Câmara reuniu com o Coordenador da Liga Portuguesa contra
o Cancro, Eng. Luís Roma, com o objectivo de lhe traduzir e manifestar a sua preocupação face à
utilização do espaço do Equuspolis que foi destinada à LPCC, que carece de privacidade, relativa
aos utilizadores/doentes, na generalidade, com neoplasias, que num edifício público, fruído e
partilhado, pelos respectivos funcionários e quem a ele recorre, não assegurar o recato devido e
merecido aos portadores da doença. Assim, ficou definido, um espaço, no Palácio do Pelourinho,
que ao ser independente e autónomo garante o respeito e  a dignidade merecidas por quem o
procura, o que não vinha acontecendo com a localização eleita pela anterior Câmara Municipal e
pela LPCC.

ESTREMADURA E ANDALUZIA

Nos dias 16, 17 e 18 de Maio, tiveram lugar a apresentação da XI Edição “Ecuextre2019”, em
Badajoz, e o início dos preparativos da geminação com Almonte, por convite da respectiva
Alcaldesa, com o Município, que detém a maior manifestação religioso-equestre, de Espanha,
conhecida por “Rocio”, que acontece numa das suas Freguesias, El Rocío.

CIMLT - PART

Neste mês de Maio, a Golegã esteve presente na CIMLT para apoiar e votar a favor da redução
tarifária, que já entrou em vigor na Lezíria do Tejo, da qual os nossos Munícipes, já podem
beneficiar.

MUSEU NACIONAL DE ARTE CONTEMPORÂNEA / MUSEU DO CHIADO/ DGPCC

Durante este período foi equacionada e executada, a instalação do espólio do pintor Veloso
Salgado, no Palácio do Pelourinho, por entendimento entre a Directora Geral do Património
Cultural, com o aval da Ministra da Cultura, e o Presidente da Câmara Municipal, ganhando, agora,
o Palácio do Pelourinho, dois espaços museológicos, com as telas do pintor Vassalo Rosa,
reatando, assim, a política cultural do nosso Concelho, de 1998 a 2013. O Executivo Municipal, em
permanência, tenta recuperar, o Núcleo Hipomóvel da Associação Portuguesa de Atrelagem,
desmantelado nos finais de 2013, princípios de 2014, que estava sedeado no HIPPOS Golegã.
Assim, a nossa Rede de Museus poderá ficar com 7 pólos museológicos: MUSEU MUNICIPAL
MARTINS CORREIA; CASA-ESTÚDIO CARLOS RELVAS; MUSEU MUNICIPAL DA MÁQUINA DE
ESCREVER; CENTRO GEO-HISTÓRICO DE SÃO CAETANO; GALERIA DE PINTURA VASSALO ROSA;
ESPÓLIO DO PINTOR VELOSO SALGADO E NÚCLEO HIPOMÓVEL DA APA.

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 4

CLAS – CONSELHO LOCAL DE ACÇÃO SOCIAL

O Núcleo Executivo da Rede Social reuniu regularmente com o objectivo de aumentar níveis de
coesão social, intervir nos grupos populacionais mais frágeis e congregar esforços entre o sector
público e privado. Neste período reuniu, também, o Plenário do CLAS, para, entre outros, aprovar
o Programa CLDS 4G, sendo deliberado que a respectiva coordenação pertenceria à Santa Casa da
Misericórdia da Azinhaga.

EXPOÉGUA 2019

De 23 a 26 de Maio
No Palácio do Pelourinho, no primeiro dia da ExpoÉgua, teve lugar o lançamento do Livro “Do
Pensamento ao Poema”, de Manuel da Várzea, o Médico Goleganense, Dr. Rui Melancia, com
interpretação, ao piano, do Médico Scalabitano,  Dr. Artur de Castro, como fundo de apresentação
do Dr. Jorge Santos. A EXPOÉGUA ABRIU, assim, AS SUAS “PORTAS”, PELAS PORTAS DO AMBIENTE
ROMÂNTICO DO PINTOR VELOSO SALGADO E DA CONTEMPORANEIDADE DA PINTURA DE
VASSALO ROSA, DOIS NOVOS ESPAÇOS MUSEOLÓGICOS, naquele Palácio, no casco urbano
histórico da nossa Vila.
A Tradicional Romaria a São Martinho, aconteceu com sucesso, já que, no ano anterior, o
Romeiro-Mor, Presidente da Câmara Municipal, ensaiou, implicar a Comunidade Concelhia,
através de Instituições, Associações e Colectividades locais, entre outras,  o que lhe deu um novo
alento, uma nova alma, transformando-se numa manifestação fruída e partilhada por todos!
A ExpoÉgua 2019 foi um sucesso, testemunhado por todos. Na realidade, “a necessidade faz o
engenho!” Quando os recursos financeiros não são os maiores, mas a vontade de fazer mais e
melhor, se impõe, resta a criatividade e a inovação, que são factores chaves da competitividade,
como o que  aconteceu com o Encontro dos Vinhos do Tejo, com as Noites da ExpoÉgua, num
desafio, ao Coparias e ao Olé, Golegã, assim como, com o Masterchef e o Somos Portugal, não
sobrecarregando o erário! As cadeias televisivas, como a TVI, serão sempre bem-vindas à Golegã,
Concelho! Ao contrário, do que vinha sendo vulgar, vieram de forma gratuita!! É que, fizemo-los
compreender que somos detentores do espaço, de um cenário e de um palco únicos, dos
“figurantes” e dos “actores”.

 X-TERRA

Com uma maior adesão de participantes nacionais, o X-Terra 2019, foi sem dúvida a melhor
edição, cujo reconhecimento foi manifestado pelos membros de toda a organização. Para o
sucesso alcançado, contribuiu o cenário único, o local da Meta, a Casa-Estúdio Carlos Relvas, e a
inclusão no evento das Comemorações do Dia Mundial da Criança, com a presença de cerca de 30
jovens do nosso Agrupamento de Escolas, que aceitaram o repto da CPCJ e apadrinharam os
atletas.

FESTA DO BODO, EM HONRA DO DÍVINO ESPÍRITO SANTO

Realizou-se na Azinhaga, a multi-secular Festa do Bodo, que acontece de 4 em 4 anos. Para o seu sucesso,
testemunhado pelos presentes, concorreram a Confraria do Divino Espírito Santo, a Junta de Freguesia da
Azinhaga, a Câmara Municipal da Golegã e todos aqueles que nela se implicaram, para que acontecesse com
êxito.

WIFI4EU

A Golegã foi contemplada com a iniciativa WIFI4EU. Em Portugal, 256 municípios candidataram-se
à iniciativa da Comissão Europeia (CE) WiFi4EU, tendo só 127 municípios sido aprovados!
Actualmente, decorre a fase de preparação e assinatura das convenções de subvenção.

PROJECTO PRIORITEE

O Presidente da Câmara e o Especialista de Informática, Eng. Paulo Caria Rodrigues, estiveram na
Cidade Italiana de Matera, no debate e na aferição do Projecto Piloto “Prioritee”, que o nosso
Município integrou pelo “Interreg Mediterraeane” e agora concluiu com a CIMLT e a Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, respeitante à eficiência energética, nos
Edifícios Públicos Municipais.

LED´S

Durante este período foi concluída a instalação de 1684 Luminárias LED, correspondendo a
78% da implementação, e a uma redução de cerca de 50% nos custos!

PAVIMENTO BETUMINOSO

Concluída a ansiada reabilitação do pavimento betuminoso, entre a Praça da Oliveira e a Praça
do Cavalo, na Av. D. João III, troço, da EN 243, agora intervencionado, que ficará sob a gestão
da Câmara, tendo sido assumida a intervenção pela IP, S.A., fruto do entendimento entre a
Autarquia e as Estradas de Portugal. Iniciada, também, a reabilitação do troço da entrada
norte, ao Cemitério (EN 365).

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 5

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 6

        Tendo sido, assim, relatadas os mais relevantes actos e factos do Executivo, a que muito me honra
presidir, aceite, Senhor Presidente da Assembleia Municipal, os melhores cumprimentos do Presidente
da Câmara Municipal,

Paços do Concelho da Golegã, aos 24 de Junho de 2019

EQUUSPOLIS

Uma das prioridades da Câmara Municipal da Golegã é a conclusão da Obra do Equuspolis.
Foram já facturados e pagos 815.446,14€.

DIQUES

Iniciaram-se os trabalhos nos Diques do Concelho, na Golegã, pelo Dique da Labruja, e na
Azinhaga, pelo Dique de São João.

SITUAÇÃO FINANCEIRA

A 12 de Abril de 2019 a dívida era de 2.960.598,96€! A 24 de Junho de 2019 é de
3.185.072,44€. Estamos no bom caminho, por uma evidente boa gestão!! O atraso dos Vistos
do Tribunal de Contas e o bom andamento da obra dos Diques e da Eficiência Energética, como
as respectivas emissões de facturas, inibem, ainda, a Câmara de assim, requerer às devidas
comparticipações, que determinam esta empolação de dívida, em 450.000€, os quais
subtraídos à dívida apresentada, acusarão o valor real de 2.735.072,44€!

Situação

Actual

25/02/2019 12/04/2019 24/06/2019

1 Fornecedores e Outros

1.1. 717 206,02 821 502,79 751 756,30

1.2. 18 613,40 30 111,96 13 044,78

1.3. 252 091,12 234 390,87 737 790,79

1.4. 0,00 0,00 0,00

1.5. 29 389,50 29 389,50 19 593,00 Imposição Legislativa-termina em 2020

1 017 300,04 1 115 395,12 1 522 184,87

2

Empréstimos - MLP

2.1. 22 293,69 18 585,10 18 585,10 Intempéries-Termina em 2023

2.2. 19 467,00 16 686,00 16 686,00 Pisc.M un.Azinhaga-Termina em 2021

2.3. 12 971,00 11 118,00 11 118,00 Reab.Urb.Azinhaga-Termina em 2021

2.4. 53 822,04 53 822,04 46 133,18 Reab.Urb.Golegã-Termina em 2021

2.5. 118 700,09 118 700,09 118 700,09 INH - Termina em 2027

2.6. 420 018,95 412 136,92 404 253,25 Invest. Comparticipados - Termina em 2032

2.7. 275 684,31 270 654,03 265 622,69 Invest. s/ Comparticipação - Termina em 2032

2.8. - Empréstimo BEI- 84.246,96 Euros 41 865,19 41 865,19 35 217,13 M argens do Rio Almonda - Termina em 2027

2.9. 141 521,59 136 467,25 131 412,91 Rua Stº António Pombalinho - Termina em 2026

2.10. 175 553,42 175 553,42 175 553,42 Reab. M argens da Lagoa Alverca - Termina em 2027

2.11. 67 677,01 67 677,01 67 677,01 Reserva Paul Boquilobo-Termina em 2027

2.12. 171 928,79 171 928,79 171 928,79 Estudio Fotográfico Carlos Relvas-Termina em 2027

Empréstimos - Curto Prazo

2.13. - Empréstimo-Curto Prazo- BPI 350 000,00 350 000,00 200 000,00 Tem que ser pago até 31/12/2019

1 871 503,08 1 845 193,84 1 662 887,57

2 888 803,12 2 960 588,96 3 185 072,44

Movimentos até 24/06/2019 Em Euros €

- Receitas Correntes.......................................................................................................................2 797 856,40

- Receitas de Capital.................................................................................................................672 924,89

3 470 781,29

- Despesas Correntes...............................................................................................................2 716 896,09

- Despesas de Capital......................................................................................................................555 716,28

3 272 612,37

SALDO NA GERÊNCIA....................................................................................................................198 168,92

25 632,39

223 801,31

73 705,08

297 506,39

SOMA ………

TOTAL GERAL ………..

TOTAL DA RECEITA ..........................................................

(José Veiga Maltez, Dr.)

TOTAL DA DESPESA .........................................................

SALDO TRANSITADO DA GERÊNCIA ANTERIOR...................

SALDO ACTUAL - ORÇAMENTAIS (24/06/2019).............

Saldo Actual de Operações de Tesouraria ………………..

Saldo TOTAL ………………..

O Presidente da Câmara,

- Empréstimo - M illennium -709.490,00 Euros

- Empréstimo - M illennium - 473.073,86 Euros

- Empréstimo - Santander - 161.738,95 Euros

- Empréstimo-Santander - 175.553,42 Euros

- Empréstimo-BPI-76.524,00 Euros

- Empréstimo-BPI-238.301,96 Euros

Empréstimos

- Empréstimo - CGD- 117.881.00 Euros

- Empréstimo-Novo Banco- 104.747,56 Euros

- Empréstimo - Novo Banco.- 69.831,71 Euros

-  Empréstimo - CGD- 299.278,74 Euros

- Empréstimo - BPI - 305.905,00 Euros

Fornecedores c/c

Outras Dívidas

Fornecedores de imobilizado

Fornecedores de Leasing

FAM - Fundo Apoio Municipal

SOMA (1) ………

Município da Golegã
Câmara Municipal

SITUAÇÃO FINANCEIRA - DIA  24/06/2019
Valores em Euros €

Situações Anteriores

OBS.

CARACTERIZAÇÃO DA DÍVIDA

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 7